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Predhovor

Táto práca je celá venovaná štúdiu nanokryštalického diamantu

(nanodiamantu), ktorý v súčasnosti patrí k atraktívnym materiálom. Dôvodov je

hneď niekoľko – nanokryštalický diamant vykazuje rovnaké výnimočné vlastnosti

ako objemový diamant, zároveň boli u neho objavené nové zaujímavé vlastnosti,

ktorých pôvod je v samotnej nano-štruktúre materiálu. Tieto vlastnosti už dnes

nachádzajú využitie v mnohých aplikáciách, zároveň sú sľubné pre ďalšie

potenciálne aplikácie, predovšetkým v oblasti senzorov, optoelektroniky, či bio-

medicínskych aplikácií.

Definícia nanodiamantu je pomerne široká – môže sa skladať z kryštálov o

veľkosti niekoľkých nanometrov alebo až stoviek nanometrov. Vzorky môžu okrem

diamantovej fázy uhlíku obsahovať aj množstvo nediamantovej fázy a iné prímesy.

Samotná ich prítomnosť spôsobuje vznik mnohých energetických stavov

lokalizovaných v zakázanom páse, ktoré sa v prípade objemového diamantu

nevyskytujú. Tieto stavy sa výrazne prejavujú v luminiscencii nanodiamantu, ale nie

sú doteraz podrobne preskúmané. Z hľadiska aplikácií hrá tiež dôležitú rolu povrch

jednotlivých nanokryštálov, ovplyvňuje totiž zásadné vlastnosti nanodiamantu,

napríklad elektrické i mechanické. Modifikácie povrchu takisto prispievajú k

zmenám v energetických stavoch v zakázanom páse, avšak ani tieto mechanizmy nie

sú doteraz jasné.

Zameranie práce je predovšetkým na štúdium luminiscenčných vlastností

nanodiamantu. Luminiscenčná spektroskopia je totiž nedeštruktívna metóda, ktorá

umožňuje sledovať a získavať informácie o energetickej štruktúre materiálu. Časovo

rozlíšená luminiscenčná spektroskopia umožňuje navyše sledovanie relaxačných

procesov nábojov, ich rekombinácie a prechody medzi energetickými hladinami.

Práca zhrňuje najdôležitejšie výsledky získané behom môjho postgraduálneho

doktorandského štúdia na katedre chemickej fyziky a optiky MFF UK. Predstavuje

časť rozsiahlejšieho výskumu diamantu, ktorý tu prebiehal od roku 2007 v rámci

projektu „Funkční hybridní nanosystémy polovodičů a kovů s organickými látkami”

programu „Nanotechnologie pro společnost”. Výsledky boli publikované v

časopisoch, na konferenciách a v niekoľkých študentských prácach. Systematické
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skúmanie závislosti optických vlastností nanokryštalického diamantu na okolnom

prostredí prebiehalo v prvých etapách v spolupráci s Janou Preclíkovou.

Cieľom tejto práce je skúmanie vplyvu okolného prostredia – predovšetkým

zmien tlaku a teploty – na luminiscenciu vzoriek nanokryštalického diamantu za

účelom objasnenia mechanizmu týchto vplyvov. Nakoľko z hľadiska aplikácií sa

ukazuje ako dôležitý faktor povrch a štruktúra vzoriek, bude ďalším cieľom štúdium

vplyvu týchto faktorov na luminiscenčné vlastnosti.

V úvodnej kapitole (1) sú zhrnuté najdôležitejšie poznatky o diamante. Druhá

kapitola (2) je zameraná na nanokryštalický diamant a jeho prípravu, vlastnosti a

použitie v aplikáciách, pričom je dôraz kladený na popis vlastností, ktoré su odlišné

od objemového diamantu. Ďalšia kapitola (3) je zameraná na popis prípravy a

charakterizáciu základných optických vlastností vzoriek nanokryštalického diamantu

používaných v tejto práci. Nasledujúce dve kapitoly (4, 5) sú venované skúmaniu

vplyvov okolného prostredia (teploty, tlaku vzduchu a pH prostredia) na časovo

integrovanú luminiscenciu nanokryštalického diamantu. Ďalej nasleduje kapitola (6)

pojednávajúca o časovo rozlíšenej luminiscenčnej spektroskopii, v ktorej bude

analyzovaná dynamika ultrarýchleho dohasínania luminiscencie a vplyvy prostredia

na ňu, pričom budú skúmané vzorky s rôznou štruktúrou a povrchom. Posledná

kapitola (7) sa bude zaoberať nanokryštalickým diamantom z pohľadu nelineárnej

optiky. V závere budú stručne zhrnuté výsledky a prezentovaný výsledný pohľad na

problematiku luminiscenčných mechanizmov nanodiamantu.
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1. Diamant
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1.1. Úvod

Diamant je forma uhlíku v ktorej sú atómy usporiadané do plošne centrovanej

kubickej štruktúry, tzv. diamantovej mriežky. Vďaka svojim výnimočným

vlastnostiam (predovšetkým tvrdosti) bol využívaný už od počiatkov ľudskej

histórie. Prvá písomná zmienka o využívaní diamantu na rezanie a leštenie pochádza

z roku 77, z roku 1750 pochádzajú prvé schémy zariadení s diamantovým hrotom na

rezanie kovov. V nasledujúcich obdobiach sa udomácnil v mnohých aplikáciách,

vďaka objaveniu ďalších unikátnych vlastností – vysoká tepelná vodivosť, odolnosť

voči agresívnym prostrediam, vysoká pohyblivosť nosičov náboja a vysoká hodnota

prierazného elektrického poľa. V nasledujúcej tabuľke sú zhrnuté niektoré významné

vlastnosti diamantu a porovnané s ostatnými polovodičovými materiálmi:

diamant Si GaAs GaN

zakázaný pás

(eV)

5,47 1,12 1,42 3,39

tepelná

vodivosť

(W.cm-1K-1)

21,9 1,5 0,46 2

pohyblivosť

elektrónov

(cm2V-1s-1)

2200 1400 8500 440

dielektrická

pevnosť

(MV.cm-1)

10-20 0,3 0,4 2,7

index lomu

(viditeľná

oblasť spektra)

2,4 3,42 3,3 2,29

Tabuľka 1.1

Spočiatku boli skúmané predovšetkým prírodné diamanty a diamanty
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pripravené synteticky metódou HPHT („high temperature, high pressure” – vysoká

teplota, vysoký tlak). Posun v príprave syntetického diamantu nastal v roku 1982,

kedy bola v Japonsku vyvinutá metóda CVD („chemical vapour deposition” –

depozícia z plynnej fáze), ktorá prebieha za relatívne nízkych tlakov a nízkych teplôt.

Dnes táto metóda umožňuje prípravu monokryštalického diamantu ale aj iných

foriem diamantu (polykryštalický, nanokryštalický a ultra-nanokryštalický). CVD

metóda tiež umožnila prípravu čistejších kryštálov a dopovanie diamantu inými

prvkami.

K významnému pokroku došlo v roku 1996, kedy sa zistilo, že práve

dopovaním diamantu možno dosiahnuť jeho vodivosť [1]. Dopovaním fosforom

možno dosiahnuť vodivosť typu n, bórom vodivosť typu p. Takto upravený diamant

možno potom uplatniť v elektronike ako polovodič so širokým zakázaným pásom a v

súčasnosti je vhodným kandidátom pre konštrukciu UV LED [2]. Využitím bórom a

fosforom dopovaného diamantu bola nedávno skonštruovaná p-i-n dióda, ktorá

emituje svetlo na 235 nm (vďaka rekombinácii voľných excitónov), výstupný výkon

diódy bol 0,1 mW a externá kvantová účinnosť 0,006 % [3] (v prípade iných UV

diód bola dosiahnutá účinnosť iba 0,001 % [4]). Dopovaním bórom je dokonca

možné dosiahnuť supravodivosť diamantu (pri teplote 2,3 K [5]) aj

nanokryštalických filmov [6].

Dôležitú rolu z hľadiska aplikácií hrá aj povrch diamantu. Zistilo sa, že

pokiaľ sa vodíkom zakončený povrch diamantových filmov vystaví atmosfére, objaví

sa u neho povrchová vodivosť [1]. Podrobnejšie bude tejto vlastnosti venovaná

kapitola 1.4. Povrch diamantu môže byť funkcionalizovaný rôznymi chemickými

prvkami alebo skupinami – najčastejšie kyslíkom alebo vodíkom, pričom každou z

týchto terminácií získa povrch diamantu diametrálne odlišné vlastnosti Často

využívané pre skúmanie diamantu ako materiálu pre biosenzory sú terminácie

fenylom a aminovými skupinami [7], prípadne organickými molekulami. Takouto

organickou molekulou je napríklad polypyrol (PPy), ktorý je vďaka svojim

vlastnostiam vhodný pre konštrukciu biosenzorov a zároveň vykazuje výnimočné


[…]


možno očakávať, že samotné povrchové stavy tvoria len nízky príspevok k

celkovému PL signálu.

Počas meraní bol objavený silný vplyv UV laserového osvitu a amónnych

výparov na PL vzoriek NCD. Dochádzalo k prudkému nárastu PL v oblasti 485 nm,

podmienkou ale bola prítomnosť ozónových iónov v okolitom prostredí. Príčinou

zmien v PL bolo naväzovanie amínových molekúl pravdepodobne na hranice

diamantových zŕn v celom objeme NCD vzoriek (vplyv terminácie povrchu totiž

nehral žiadnu rolu). Jedná sa o jednoduchú a efektívnu funkcionalizáciu NCD

vzoriek.

Výsledky meraní ultrarýchleho dohasínania PL priniesli nový spôsob popisu

dynamiky PL NCD. Bola zavedená funkcia mocninného poklesu, ktorá výborne

zodpovedá tvaru krivky dohasínania PL. Z fyzikálneho hľadiska táto funkcia

popisuje priestorovú separáciu náboja, jej koeficient rastie s množstvom stavov,

prípustných pre lokalizáciu náboja. Zo spektrálnej závislosti tohto parametru bola

teda určená energetická distribúcia stavov vnútri zakázaného pásu. Ďalej bola

sledovaná závislosť dynamiky PL na tlaku okolného prostredia. Experimenty

dokazujú, že vývoj dohasínania škáluje s vývojom intenzity PL, čo potvrdzuje, že

oba sledované parametry (rýchlosť dohasínania a intenzita PL) odrážajú zmeny v

hustotách stavov. Merania ultrarýchleho dohasínania boli tiež zamerané na

sledovanie vplyvu povrchovej terminácie. V žiadnom meraní nebol tento vplyv

preukázaný, pôvod PL možno teda priradiť objemu vzoriek.

Ďalšia séria ultrarýchlych meraní bola zameraná na štúdium vzoriek s rôznym

pomerom sp2 a sp3 fázy. Ukázalo sa, že všetky PL javy spojené so stimuláciou

osvitom prebiehajú iba vtedy, ak vzorky obsahujú dostatočne málo sp2 fázy. S

rastúcim podielom sp3/sp2 sa stávajú zmeny v PL pri osvite výraznejšie. Preto sa
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predpokladá, že adsorbáty sa viažu priamo na diamantové kryštály, vysoký podiel sp2

fázy, ktorá je lokalizovaná predovšetkým na hraniciach zŕn zabraňuje adsorpcii.

Teplotná závislosť ultrarýchleho dohasínania PL ukázala, že molekuly vody

pravdepodobne tvoria zhluky vyplňujúce póry medzi jednotlivými diamantovými

kryštálmi. Po schladení vzoriek a vzniku vodných kryštálikov, dochádza k zmene

transportu nábojov v NCD, pravdepodobne v dôsledku modifikácie povrchu

diamantových zŕn.

Prevedené experimenty v tejto práci odhalili komplexnú povahu

luminiscenčných procesov a citlivosť NCD na parametre okolného prostredia.

Výsledky do istej miery viedli k pochopeniu týchto procesov a na ich základe bola

vytvorená základná predstava o mechanizme luminiscencie NCD. Bol vytvorený

model interakcie NCD s okolitým prostredím, popísaný vplyv vodnej vrstvy na

povrchu NCD, adsorbátov prítomných vo vzduchu, povrchu a štruktúry vzoriek NCD

na luminiscenčné vlastnosti NCD. Tieto výsledky môžu poslúžiť pri vývoji

niektorých aplikácií, napríklad optických senzorov, kde je citlivosť luminiscencie na

zmeny prostredia výhodou.

Najdôležitejšie výsledky tejto práce boli tiež publikované v medzinárodných

impaktovaných časopisoch [100, 103, 118, 119, 142] a boli pravidelne prezentované

na konferenciách „Diamond” v rokoch 2008-2011, na konferencii Nanocon 2011 a

workshope DINAS 2011.
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Zoznam použitých skratiek

AFM (atomic force microscope) – mikroskop atomárnych síl

BBO – β-boritan barnatý

CCD (charge-coupled device) – zariadenie s viazanými nábojmi

CVD (chemical vapour deposition) – chemická depozícia z plynnej fázy

DSC (differential scanning calorimetry) – diferenciálna skenovacia kalorimetria

HTHP (high temperature high pressure) – metóda prípravy za vysokej teploty a

vysokého tlaku

IBD (ion beam deposition) – depozícia iónovým zväzkom

IR (infrared) – infračervený

MEMS (micro-electro-mechanical systems) – mikro-elektro-mechanické systémy

N-V – defekt v diamante tvorený kombináciou dusíkovej prímesy a vakancie

NCD (nanocrystalline diamond) – nanokryštalický diamant

pCD (polycrystalline diamond) – polykryštalický diamant

PDS (photothermal deflection spectroscopy) – fototermálna deflexná spektroskopie

PECVD (plasma enhanecd chemical vapour deposition) – plazmou iniciovaná

chemická depozícia z plynnej fázy

PL (photoluminescene) – fotolumininiscencia

Si-V – defekt v diamante tvorený kombináciou kremíkovej prímesy a vakancie

SEM (scanning tunneling microscope) – rastrovací elektrónový mikroskop

SIMS (secondary ion mass spectroscopy) - hmotnostná spektroskopia sekundárnych

iónov

TEM (transmission electron microscope) – transmisný elektrónový mikroskop

TTL (transistor-transistor logic) – tranzistorovo-tranzistorová logika

UNCD (ultra-nanocrystalline diamond) – ulta-nanokryštalický diamand

UDD (ultradisperse diamond) – ultradisperzný diamant

UPS (ultraviolet photoelectron spectroscopy) – ultrafialová efotoelektrónová

spektroskopia

UV (ultraviolet) – ultrafialový

XPS (x-ray photoelectron spectroscopy) – röntgenová fotoelektrónová spektroskopia
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