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„Studium polovodičů metodami časově rozlišené laserové spektroskopie:

Luminiscenční spektroskopie nanokrystalického diamantu“

Doktorská disertační práce Branislava Dzurňáka vznikla na oddělení kvantové optiky a

optoelektroniky Katedry chemické fyziky a optiky MFF UK v letech 2008 – 2012. Disertační

práce je věnována optickým vlastnostem nanokrystalického diamantu (NCD) připraveného

metodou depozice z plynné fáze. Metodami moderní laserové spektroskopie autor studuje

luminiscenční vlastnosti NCD, význačný vliv okolního prostředí (teplota, tlak, pH a UV osvit) a

povrchu vzorků. Výsledky ukazují na významný vliv vody a adsorbátů ze vzduchu, které

ovlivňují energetické stavy uvnitř zakázaného pásu. Závěrem se autor snaží popsat mechanismy

ovlivňující luminiscenci a další optické vlastnosti NCD.

Branislav Dzurňák zvládl rozsáhlou problematiku laserových spektroskopických metod a

prokázal dobrou experimentální erudici. Samostatně si počínal, zejména ve vyšších ročnících

svého postgraduálního studia, i při zpracování naměřených dat, počítačovém modelování a

návrhu dalších experimentů. Díky úsilí, trpělivosti i systematičnosti obdržel zajímavé a původní

výsledky, které jsou uvedeny v disertační práci. Tyto vlastnosti byly velmi důležité vzhledem ke

komplexnosti vlivu vlastností okolního prostředí na chování vzorků.

Práce obsahuje řadu původních výsledků, které Branislav Dzurňák prezentoval jako

spoluautor v pěti článcích v mezinárodních odborných časopisech a na několika mezinárodních

konferencích.

Branislav Dzurňák plně prokázal schopnost samostatné vědecké práce. Domnívám se, že

předkládaná disertační práce svými výsledky, rozsahem i způsobem zpracování splňuje

požadavky kladené na doktorské disertační práce a doporučuji ji k obhajobě.
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